quod immanissimi^d manichei cum parauissent discessum : prospexerunt honoratum paululum palpitare. et ait unus eorum qui dicebatur lambertus. Certe si hic euaserit : leuncio^e erit peior. et consummabit penitus reliquias nostrae sectae. Et cum ad interficiendum eum gladium rapuisset : dixit alter eorum qui uocabatur ueranus. Non occidas eum. sed ponamus eum^f in insula auriana^g. ubi in nostra presencia morte turpissima deuorent hunc serpentes. In illam enim insulam confugerant incolae attrapenses^h. cum karolus percuteret ciuitatem sperantes euadere gladium furentem. quos ualide subsequentes catholici feruentes penitus iugularunt. ob quorum corpora deuoranda ibi ex omnibus circumstantibus nemoribus aduenerat serpentium multitudo. Inter quos duae ingentes serastes aduenerant. quarum una lirus et alia rinus dicebantur. quae prae ceteris colubris tanta crudelitate saeuiebant : ut discurrentes ad litora firmae terrae boues et equos et quorum homines rapiebant. et deuorandos ad insulam deportabant. et saepe nauiculas ut raperent nauigantes sequebantur per mare. ob quarum ferocitate lirinus dicta insula dicebatur. ubi habitabant insidiose lirus et rinus. | Quod cum omnibus placuisset. resumunt plagis et lioribus maculatum. et remigantes uiriliter impellunt honoratum propere in litore lirinensi. et discedentes celeriter clamoribus incitabant serpentes ex insula ad hominem deuorandum. Commota clamoribus serpentium multitudo ad uirum dei properat cum terribili strepitura. tantus enim infulxit subito rugitus et sibilus colubrorum : quod nautae qui distabant a litore ut honoratum cernerent deuorandum exterriti terrore nimio uix se poterant continereⁱ. Honoratus uero audiens serpentium crepitantium cachinnum sibilum^j et frendorem : ait intra se. Heu mihi in uita mors me recipiet^k. quae cum sanctis sociis me recipere refutauit. Qui cum optatae^l morti obuius

processisset : irruentes undique serpentes^m cum tumultu horribili circumuenerunt circiter uirum dei. Prospiciens itaque honoratus formas terribiles colubrorum dentes uorabiles frendentes linguas eorum uehementer expauit. et respiciensⁿ circum circa si refugium uel auxilium praeberetur. cum nullam uideret salutem uires diffugiunt corpore indefenso. et suplex inuocans auxilium iesu christi operto capite se tradidit deuorandum. Et repente assistunt iuxta eum^o sancti caprasius et uenancius exanimem confortantes. quos honoratus agnoscens ilico reuiuixit. et caput erigens celere prospexit eos ut fulgura coruscantes. Cui uenancius. Cur irasceris bone frater : et frustra te conteris propugnator futurus contra hereses saeuientes. et incitas cicatorem portans impacienter diuinitus ordinata. Cum sicut uides quidem perfecte nos glorificauerit dominus iesus christus. et pro labore exiguo remunerauerit. Confortare et esto robustus. tibi expiranti restant in agendis grandia preparare. Audiens uero honoratus^p quae dixerant sibi sancti : confidebat eorum praesidio defensari^q. quos rogabat instanter ne illum relinquerent. et eum subripent a morsibus colubrorum. Cui sancti. Tecum enim inuisibiliter perpetuo permanemus. pro te^r et tuis sociis et successoribus coram deo continue obsequendo^s. Surge et confortare magnum enim ministerium restat tibi. in tuo aduentu benedixit deus insulam lirinensem. Serastes igitur et serpentes. quos uereris occides et superabis signaculo sanctae crucis. Cum uero hanc insulam uuidaueris a serpentibus et spurcitiis eorundem : ad honorem sancti petri in ea ecclesiam fabricabis. qui pro te et tuis sociis deum assidue deprecabitur. quem deus huius insulae et habitantium in ea constituit protectorem. Quibus honoratus respondit. Pro quibus meis sociis assertis amplius deprecari. cum solus hic resideam. et nemo me praeter colubres comitetur. Cui sancti dixerunt. Illi

48

enim qui te ad hanc insulam beatissimam adduxerunt. ad te uenire laborant. qui tecum et post te hanc insulam per multa tempora feliciter gubernabunt. Et cum hic dominus^t plures alios suos famulos adunauerit : in medio arborum^u palmarum fodias et uberanta aqua de silice emanabit. Et his dictis : disparuerunt ab eo. | Honoratus igitur deo reddens gratias ex prouentu surrexit intrepide. et signo crucis immensos serpentes et serastes occidit. Ex quorum cadaueribus cum foret tota insula infiscata : prosternens se humiliter honoratus dominum precabatur^v. ut^w productis cadaueribus insulam expiaret. Qui consurgens cum mare cerneret fluctuare et excedere terminos^x consuetos : ascendit arborem palmarum^y. quae in medio insulae persistebat. Mare uero divina uirtute tumescens per uniuersam insulam suas undas expansit. et eam ab omni contagio expurgauit. quo facto : restrinxit fremitum ad sueta. Descendens uero ab arbore honoratus : per litora ambulabat. Nautae tum^z cuncta uiderant quae deus per beatum honoratum ibi operatus fuerat^{aa} : contriti et conterriti^{bb} accedebant ad insulam paenitentes. Cumque^{cc} uenissent ad litus prosternebant se ad pedes honorati ueniam flebiliter postulantes. quos beatus honoratus erigens reuerenter^{dd} osculabatur dicens. Deo gratias referamus^{ee} qui nos alios. ad hanc beatam insulam perduxit^{ff}. Mecum enim hic domino seruietis. Et retulit eis quae dixerant sibi sancti. et benedicens eos cum eo facti sunt heremitae. et cum cibum triduo non sumpsisset : obtulerunt ei panem et pisces. et benedicens cum gaudio comederunt. Postmodum^{gg} remigantes properauerunt ad oratorium^{hh} ubi sanctorum corpora persistebant. Quae una cum uenerabilibus reliquiis. quas ipsi sancti coluerant reuerenterⁱⁱ suscipientes ad lirinensem insulam deportarunt.

Les notes explicitent les leçons différentes dans le manuscrit d'Oxford et les | indiquent ses paragraphes :

a. cum ferus feris. — b. solito pario destitutus. — c. leoncii. — d. in manissimi. — e. leoncio. — f. *mot omis*. — g. ariana. — h. In illa enim insula confugerent incolae atrepenses. — i. a fuga uix se poterant contineri. — j. silentium. — k. rapiet. — l. obtatae. — m. irruentibus undique serpentibus. — n. aspiciens. — o. ipsum. — p. honoratus uero audiens. — q. deffensari. — r. pro te *omis*. — s. aduocando. — t. dominus tecum. — u. arboris. — v. deprecabatur. — w. ut a. — x. limites. — y. Palmae. — z. tamen. — aa. ibidem fuerat operatus. — bb. et contristi et conterriti. — cc. Et cum. — dd. uenerenter. — ee. refferamus. — ff. qui ad hanc beatam insulam nos perduxit. — gg. Post modum. — hh. Horatorium. — ii. reueranter.